
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

AKTUÁLNĚ 

číslo 29 
26. 7. 2004 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Ochrana pojištěných: Zatím klid před bouří 

Asociace pro kapitálový trh 
s novým vedením 

Novým předsedou představenstva Asociace 
pro kapitálový trh (AKAT) se stal Ing. Jan 
Troníček, který po čtyřech letech ve funkci 
vystřídal Ing. Martina Fuchse. Jan Troníček 
byl do této prestižní funkce zvolen na základě 
jednomyslného rozhodnutí představenstva 
AKAT. 

Jan Troníček je vedoucím oddělení privátní-
ho bankovnictví HVB Bank Czech Republic, 
a.s., a je členem AIMR a CAIP. Dříve působil 
v BAADER Securities, kde vykonával funkci 
místopředsedy představenstva. 

Nové sedmičlenné představenstvo AKAT si 
na svém 40. zasedání rozdělilo kompetence. 
Jan Kabelka odpovídá za Komisi pro makléř-
ské zkoušky a za Sekci pro custody včetně 
problematiky Garančního fondu obchodníků 
s cennými papíry. Petra Pejchalová se zaměří 
na etická pravidla bankovních a nebankovních 
obchodníků s cennými papíry a bude koordi-
novat činnost Etické komise. Marek Belšan 
se zaměří na legislativu kapitálového trhu a 
bude řídit Legislativní sekci. Do kompetence 
Jana Bárty přísluší kolektivní investování a 
plnění informačních povinností. Jan Vedral 
se zaměří na rozvoj individuálního obhospo-
dařování klientských portfolií (asset manage-
ment). Martin Fuchs bude dále řídit finance 
AKAT a styk se sdělovacími prostředky. 

Mezi priority AKAT se pro následující ob-
dobí stává organizování makléřských zkoušek, 
zavedení etických pravidel mezi obchodníky a 
obhospodařovateli klientského majetku, samo-
regulace obchodníků s cennými papíry a vzdě-
lávaní odborné i laické veřejnosti. 

Kartami platíme stále víc 
Výsledky výzkumu společnosti MasterCard 

Europe za rok 2003 ukázaly vzestup používání 
platebních karet v obchodech. V roce 2002 
použil majitel platební kartu v obchodě v prů-
měru dvakrát měsíčně, v roce 2003 proběhlo 
2,5 transakcí měsíčně. Držitel platební karty v 
České republice vybere třikrát měsíčně hoto-
vost z bankomatu. 

FPguide – Pojištění 
 www.FPweb.cz/FPguide 
společný produktový katalog časopisů 

FP-finanční poradce http://www.FPweb.cz  
Bankovnictví http://bankovnictvi.ihned.cz   

 

Přináší ucelený přehled finančním poradcům o 
pojištění a penzijním  připojištění na českém trhu. 
Svým praktickým pojetím je katalog předurčen jako 
pracovní pomůcka.  

 

Informace a objednávky 
na adrese www.FPweb.cz/FPguide  

nebo na tel. čísle 233 071 197 

Investoři místo fondů volí letní dovolenou 
Ozonovou dírou mizí naše peníze zřejmě na tom nejkratším horizontu. Heslem dne je dovolená, 

a tak se nedivme, že celkově do fondů přibylo jen něco přes 140 mil. Kč (UNIS pouhých 40 a za-
hraniční fondy přes 100). O to víc vynikne neúnavný spasitel Sporoinvest, který sám nasbíral  
240 mil. Kč a táhne tak za sebou celý zbytek pelotonu. Navíc příští týden asi doroste obřích rozmě-
rů 37 mld. Kč a se svým bývalým konkurentem, nyní chřadnoucím IKS Peněžního trhu, již pojímá 
polovinu majetku veškerenstva tuzemských fondů. Navíc ve výkonnosti vítězí nejen v ranku fondů 
peněžního trhu, ale napráskal i všem dluhopisovým fondům a do kapsy strčí i polovic smíšených. 
Ročních 2,47 % a šestiměsíčních 1,05 % působí jako neodolatelný zpěv mýtických Sirén, místo 
aby varoval jako poplach sirén reálných. Jde sice stále jen o reálný prodělek, jenže to našinec po-
chopí snad až v příštím století. Na kratších horizontech dělá dlouhý nos dokonce i na akcie. Ani 
zajištěné fondy nezískávají tolik, jak jsme zvyklí. Tandem ČSOB-KBC do nich získal přes 60 mil. 
Kč, ale teprve „spouští“ novou dvojici, takže budoucnost ukáže. Nejzajímavější „výchylka“ se 
objevila u fondů peněžního trhu KBC MultiCash, kde z českých korun sice dokonce ubylo, ale do 
slovenských korun přišlo skoro 50 mil. Kč.  

Akcie minulý týden kolísaly pod taktovkou amerických trhů – v pátek Doe Jones dokonce (zase) 
propadl pod hranici 10 000 bodů. Na rozdíl od krásného dubna nám od té doby akciové trhy před-
vádějí apríl. Tak se i náš PX 50 z pěkných 800 bodů na začátku prázdnin skutálel až k 770 bodům 
a tím k pětiměsíční nule. Ještěže i ty naše blue chipsy aspoň už občas vyplácejí dividendy… To na 
irácké burze se v bývalé kavárně obchoduje jen dvakrát týdně a na tabuli, ale některé tituly z 21 již 
vzrostly od 24. června o 
600 % (to jen pro těch ně-
kolik žijících pamětníků 
našeho jara 1994). Naše 
realita: roční horizont snesi-
telný, ale na půlročním hůř 
než fifty-fifty: ISČS Euro-
trend a ČPI Fond nové eko-
nomiky –10 %, ISČS Spo-
rotrend ještě drží +10 %, ale 
ostatní někde kolem –5 %. 
Seismograf ISČS Global-
treng FF ukazuje –5,6 % 
Richterovy stupnice. 

Prodáváte pojištění? Možná vás brzy někdo 
zažaluje.  

V zákoně o pojišťovnictví můžeme nalézt 
ustanovení, že státní dozor v pojišťovnictví 
vykonává zejména v zájmu 
ochrany spotřebitele ministerstvo 
financí. Na možnost stěžovat si 
by měl být každý zájemce o 
pojištění upozorněn povinně 
poskytovatelem služby ještě před 
uzavřením pojistné smlouvy. 
Není-li tedy pojistník, pojištěný 
nebo oprávněná osoba spokojena 
se stanoviskem pojišťovny 
k podané „reklamaci“, může tuto 
stížnost postoupit Úřadu státního 
dozoru v pojišťovnictví a penzij-
ním připojištění při ministerstvu 
financí. 

Stížnost na pojišťovnu či mak-
léře může podat kdokoli. Po obdržení stížnosti 
příslušná oddělení ministerstva provedou šetře-
ní a jeho výsledek sdělí stěžovateli. Dozor ale 

nemůže zasahovat do smluvních vztahů mezi 
pojišťovnou a klientem, proto výsledek šetření 
má charakter pouze doporučení, které není 
právně nijak vymahatelné. Státní regulátor 

v tomto ohledu nemá prakticky 
žádné legislativní pravomoci.  
Ministerstvo financí doporučí 
buď řešení – dohodu mezi strana-
mi, anebo předání sporného pří-
padu k řešení nezávislému soudu, 
kde se může klient pojišťovny 
domoci náhrady.  
Pokud chce ale poškozený náhra-
du vzniklé škody skutečně vymá-
hat, musí podat trestní oznámení 
na pojišťovnu nebo prodejce 
pojištění sám. Zde však stojíme 
před zásadní a doposud nikým 
nezodpovězenou otázkou. Co a 
zejména jak velká je v daných 

případech vzniklá škoda? 
Celý článek od Martina Zemánka najdete na 

www.fincentrum.cz. 

16,7 %
-0,07 %

4,13 %

1,6 % 
(z technických 
důvodů odhad)

3,3 %

-5% 0% 5% 10% 15% 20%

akciové fondy

dluhopisové fondy

fondy fondů

fondy peněžního trhu

smíšené fondy

Výkonnosti kategorií fondů za 12 měsíců                                     zdroj: Peníze.cz

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz/FPguide
http://www.FPweb.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.FPweb.cz/FPguide
http://www.fincentrum.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 29/2004 

ZE ZAHRANIČÍ EKONOMIKA 

Členství KCP v mezinárodních  
organizacích  

Komise pro cenné papíry (KCP) je členem 
dvou mezinárodních organizací: Evropské 
organizace CESR (Comittee of European Se-
curities Regulators), což je Výbor evropských 
regulátorů cenných papírů, která sdružuje 
regulátory trhů členských států EU. KCP se 
poprvé jako plnohodnotný člen účastnila zase-
dání v Amsterodamu ve dnech 3. a 4. května 
prostřednictvím úřadujícího předsedy Milana 
Šimáčka a komisařky Lucie Anny Matolínové. 
Se vstupem do EU se stala plnohodnotným 
členem výboru CESR. Znamená to pro ni 
účast ve výborech, pracovních skupinách a 
komisích CESR, které se mimo jiné podílejí 
na vytváření právních norem závazných pro 
celou EU. 

Rovněž se KCP nedávno účastnila 29. vý-
ročního zasedání mezinárodní organizace 
IOSCO (Internatinal Organization of Securi-
ties Commissions), která sdružuje regulátory 
kapitálového trhu z celého světa. Zasedání 
IOSCO proběhlo v průběhu května v Jordán-
sku. Za komisi se ho účastnili úřadující před-
seda Milan Šimáček a člen prezidia Petr Musí-
lek. 

Slovenská pojišťovna ERGO  
se koncem srpna přejmenuje  

Slovenská pojišťovna ERGO, která patří do 
skupiny ČSOB, se koncem letošního srpna 
přejmenuje na ČSOB Poisťovňa. O změně 
obchodního jména rozhodla mimořádná valná 
hromada společnosti začátkem července. Čle-
ny finanční skupiny ČSOB jsou na Slovensku 
kromě banky také ČSOB Stavebná sporiteľňa, 
ČSOB Leasing, OB Heller Factoring, ČSOB 
Asset Management a penzijní správcovská 
společnost ČSOB.  

Slovenská Istrobanka zvýšila své 
základní jmění  

Slovenská Istrobanka, kterou ovládá rakous-
ký bankovní dům BAWAG, zvýšila své zá-
kladní jmění o 200 mil. Sk na 1,95 mld. Sk. 
Rozhodla o tom mimořádná valná hromada 
banky. Istrobanka patří ke středně velkým 
slovenským bankám. Do vstupu rakouského 
investora v roce 2002 byla v rukou největší 
pojišťovny v zemi, kterou je Slovenská pois-
ťovňa. Vloni Istrobanka hospodařila se ziskem 
105,11 mil. Sk.  

Zisk Citigroup klesl kvůli soudům 
Největší finanční společnost na světě Citi-

group zaznamenala ve druhém letošním čtvrt-
letí prudký pokles zisku o 73 %. Důvodem 
byly vysoké náklady na vyrovnání soudních 
sporů. Čistý zisk klesl na 1,14 mld. USD, tedy 
22 centů na akcii, z loňských srovnatelných 
4,3 mld. USD, neboli 83 centů na akcii. Vý-
sledky jsou nejhorší od posledního čtvrtletí 
roku 1998. 

Eurozóna potvrdila v prvním čtvrtletí silný růst, čeká zpomalení  
Ekonomika eurozóny rostla v prvním čtvrtletí letošního 

roku nejrychlejším tempem za poslední tři roky, jak potvr-
dil statistický úřad Eurostat. Evropská komise však v para-
lelně zveřejněné zprávě mírně snížila odhad růstu pro třetí 
čtvrtletí a dala tím najevo, že s dalším zrychlením růstu 
během roku zatím počítat nelze. HDP 12 zemí Evropské 
měnové unie (EMU) se ve srovnání s předchozím čtvrtle-
tím zvýšil o 0,6 % a meziročně vzrostl o 1,3 %. Původní 
čísla z poloviny května se nezměnila ani v první červnové 
revizi. HDP všech nynějších 25 členů Evropské unie včet-
ně ČR stoupl proti předchozímu čtvrtletí o 0,6 % a mezi-
ročně o 1,7 %. I v Česku rostl HDP v prvním kvartále meziročním tempem 3,1 %. Z eurozóny 
vykázalo na počátku roku nejvyšší růstové tempo Řecko s 2,9 %. Nejpomalejší bylo naopak Ra-
kousko se zlepšením proti předchozímu čtvrtletí jen o 0,2 %. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Akcie Českých radiokomunikací zřejmě zmizí z trhu  
Akcie Českých radiokomunikací asi zmizí z obchodování na veřejných trzích. Uvedl to obchod-

ník s cennými papíry Patria Finance v nejnovějším analytickém hodnocení, kde změnil investiční 
doporučení k akciím na „prodávat“ z předchozího „držet“. Majitel 72 % akcií ČRa Bivideon za-
mýšlí odkoupit zbylé podíly za 440 Kč. Nabídku nyní schvaluje Komise pro cenné papíry. Zbylých 
28 % by mělo být volně k obchodování, ale může to být mnohem méně, protože dalších 12 % je v 
držení společnosti CAIB, napsala Patria. Bivideon ohraničil nabídku na odkup 9. srpnem.  

Patria Direct navýšila kapitál o 66 milionů korun 
Makléřská firma Patria Direct navýšila základní kapitál o 66 mil. na 93 mil. Kč. Peněžitý vklad 

provedl jediný akcionář Patria Online. Majitel společnosti chtěl tímto krokem zvýšit důvěryhod-
nost společnosti Patria Direct, podpořit její expanzi a vytvořit dostatečný kapitál pro tvorbu dalších 
produktů. Podle objemu základního kapitálu je Patria Direct na šestém místě mezi nebankovními 
obchodníky.  

Oznamte změny podílů na hlasovacích právech 
Nejčastěji opomíjenou změnou, kterou nová právní úprava (platná od 1. května 2004) přinesla, je 

povinnost oznámit dosažení, překročení nebo snížení podílu na hlasovacích právech ve výši 3 % ve 
společnosti s kótovanými účastnickými cennými papíry (tato povinnost však platí pouze u společ-
ností se základním kapitálem vyšším než 100 mil. Kč). Vzhledem k významu oznamovací povin-
nosti pro fungování kapitálového trhu nebude Komise pro cenné papíry v případech jejího porušení 
váhat s ukládáním sankcí. Nový formulář je na webových stránkách komise v sekci Pro profesio-
nály/Formuláře a v listinné podobě na recepci v sídle KCP. Upřednostňuje se plnění oznamovací 
povinnosti v elektronické podobě (podatelna@sec.cz).  

Komise pro cenné papíry upozorňuje na nové vyhlášky 
 Dne 26. července nabude účinnosti nová vyhláška (č. 429/2004 Sb) týkající se investičních 

zprostředkovatelů. Části vyhlášky o administrativních postupech a mechanizmu vnitřní kontroly 
investičního zprostředkovatele však nabudou účinnosti až k prvnímu říjnu. Dne 30. července nabu-
de účinnosti nová vyhláška č. 414/2004 Sb. o odměně nuceného správce, likvidátora a správce 
konkurzní podstaty některých poskytovatelů služeb na kapitálovém trhu a o náhradě jejich hoto-
vých výdajů. Obě vyhlášky jsou v současné době umístěny na webových stránkách komise 
www.sec.cz, v sekci Právní předpisy a podsekci Vyhlášky.  

http://www.FPweb.cz
mailto:podatelna@sec.cz
http://www.sec.cz,


BANKY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 29/2004 

Belgie vrátí část burzovní daně 
Úřad belgického ministra financí bude mu-

set občanům vrátit část ze 150 mil. eur (asi  
4,7 mld. Kč), které ročně vybere na dvou 
zvláštních daních z burzovních operací. Ty 
jsou totiž podle verdiktu Evropského soudního 
dvora nelegální. Belgičané dosud museli státu 
platit daň z úpisu nebo nákupu cenných papí-
rů, která činila 0,14 % z operace, nejvýše však 
250 eur (přibližně 8000 Kč). Státní pokladna 
také dostávala 0,6 % z operace, byl-li cenný 
papír majiteli doručen fyzicky prostřednictvím 
banky v papírové formě, a ne uložen na účet.  

Tyto daně však podle Evropského soudního 
dvora nejsou v souladu se směrnicí z roku 
1969 o volném toku kapitálu. Předpis zakazuje 
uvalení daně na operace týkající se navyšová-
ní kapitálu, půjčky nebo uvedení na burzu.  

Daně se však vrátí pouze těm, kteří investo-
vali po 16. červenci 2002. Peníze nebudou 
vracet finanční ústavy nebo burzovní společ-
nosti, ale přímo ministerstvo financí. 

Nová pravidla „Basel II. Accord“  
Basilejský výbor zveřejnil 26. června 2004 

nová pravidla kapitálové přiměřenosti, která 
jsou obecně známa také pod termínem „Basel 
II. Accord“. Tato pravidla, která mají za cíl 
posílení stability globálního finančního systé-
mu a zvýšení konkurence na trhu finančních 
služeb, zásadním způsobem změní vztah mezi 
bankami a jejich klienty z řad malých a střed-
ních podniků. Přijetím dohody Basel II. lze 
očekávat prohloubení znalosti bankovních 
institucí o úvěrových rizicích, což bude mít 
vliv na podniky v mnoha směrech.  

V souvislosti s připravovaným uveřejněním 
návrhu směrnice Evropské komise implemen-
tující pravidla podle „Basel II. Accord“,  
UEAPME ve spolupráci s Hospodářskou ko-
morou České republiky nyní realizuje projekt 
financovaný Evropskou unií, který má za cíl 
prostřednictvím série konferencí informovat 
malé a střední podnikatele napříč evropskými 
zeměmi o tom, jak jednat s bankami poté, co 
nová pravidla kapitálové přiměřenosti vstoupí 
v účinnost.  

Konference se budou konat v období od září 
2004 do konce roku 2005, přičemž pro české 
podnikatele uspořádá konferenci Hospodářská 
komora České republiky v listopadu 2004. 

HSBC má podíl v irácké bance  
Britská banka HSBC koupila majoritní podíl 

v irácké Dar al-Salam bank. Chce tak podpořit 
svůj vstup do země. Informovala o tom agen-
tura Reuters s odvoláním na irácké zástupce a 
arabské bankéře spojené s dohodou.  

„Předložili žádost irácké centrální bance, 
aby schválila dohodu,“ uvedl zdroj. Podle 
arabského bankéře HSBC koupila v jedné ze 
17 iráckých soukromých bank podíl 51 %. 
Britská banka chce dále zvýšit kapitál v Dar 
al-Salam a splnit tak požadavek nové centrální 
banky. Ta nařídila, že všechny banky musí 
zvýšit kapitál na 10 mld. dinárů (6,8 mil. 
USD). HSBC je druhou největší bankou světa 
podle tržní hodnoty.  

Rekordy překonávající trh s hypotékami se zřejmě uklidňuje  
ČMHB, která je jednou ze tří největších bank na trhu 

hypoték, poskytla za první pololetí 5308 úvěrů v celkové 
výši 5,77 mld. Kč. Počet úvěrů se tak meziročně zvýšil o 
čtvrtinu a objem půjčených peněz o 37 %. Průměrná 
výše hypotéky mírně překročila milion korun, u ostatních 
bank je však ještě vyšší. Také u Raiffeisenbank si lidé v 
prvním pololetí brali vyšší úvěry než v loňském roce. 
Objem úvěrů meziročně vzrostl o tři čtvrtiny na téměř 
miliardu Kč, počet hypoték se zvýšil o 40 % na 745. 
HVB Bank zvýšila v prvním pololetí objem poskytnu-
tých úvěrů meziročně také o tři čtvrtiny na 1,5 mld. Kč. 
GE Capital Bank zvýšila ve stejném období objem po-
skytnutých hypoték dokonce o 107 % na 1,6 mld. Kč. Podle generálního ředitele ČMHB Jana Sa-
dila se trh s hypotékami uklidňuje a tempo růstu se začíná stabilizovat. Úrokové sazby ČMSS po 
zvýšení úrokové sazby ČNB zůstávají beze změn. V jiné situaci je sektor hypotečních úvěrů, kde 
na zvýšení sazby centrální banky o 0,25 % reagovaly roční úroky z hypoték nárůstem o 0,5 až 1 %.  

IP banka změnila jméno na IP Exit 
IP banka, nástupkyně zkrachovalé Investiční a Poštovní banky, změnila jméno na IP Exit. Změnu 

firemního jména schválila valná hromada. Společnost je od února v konkurzu. Změnu jména IP 
bance nařídila Česká národní banka s tím, že společnost neposkytovala bankovní služby. Valná 
hromada IP banky v srpnu 2002 rozhodla o vrácení bankovní licence, skupina ČSOB ale krok val-
né hromady napadla a soud v této věci dosud nerozhodl.  

Oberbanka vstoupila do ČR, koupila jihočeskou regionální banku 
Rakouská Oberbanka, osmá největší banka v Rakousku, koupila českou pobočku Sparkasse 

Mühlviertel-West banka, což je regionální banka v jižních Čechách. Oberbanka získá rovněž lea-
singovou společnost S-Bohemia Leasing. Cenu společnosti neoznámily. Transakci ještě musí 
schválit centrální banky a antimonopolní úřady obou zemí.  

ING Bank zvýšila úročení vkladů  
ING Bank zvýšila úročení vkladů. Úroková sazba spořícího účtu ING Konto se tak zvýšila o 

čtvrt procentního bodu na 2 %. Ke zvýšení úročení vkladů nedávno přistoupily i Česká spořitelna a 
KB, oba finanční ústavy zároveň zvýšily úrokové sazby u hypotečních úvěrů. ING Bank začne 
hypotéky nabízet v září. Komerční banky růstem sazeb reagují na zpřísnění měnové politiky ČNB.  

Modrá pyramida zrušila expresní příplatek za vyřízení úvěru  
Všeobecná stavební spořitelna KB Modrá pyramida zrušila expresní přípatek za vyřízení úvěru. 

V prvním pololetí letošního roku poskytla celkem 16 311  úvěrů ve výši přesahující  3,3  mld. Kč, 
což znamená  34% nárůst oproti loňskému roku.Ve srovnání s letošním červnem jde o nárůst  
o 73 %. Od začátku července všechny úvěry poskytuje se sníženou úrokovou sazbou (od 4,7 do 7,1 
% p.a.), přičemž její výši lze nově ovlivnit i formou zajištění.  

Raiffeisenbank zvýšila v prvním pololetí svůj zisk  
Ke konci 1. pololetí roku 2004 dosáhl zisk po zdanění u Raiffeisenbank více než  

235 mil. Kč (údaje podle CAS), což představuje nárůst o 167 % oproti roku 2003, kdy se pohybo-
val okolo 88 mil. Kč. Bilanční suma blížící se 70 mld. Kč představuje zvýšení o 16 % oproti stej-
nému období v roce 2003 (59,9 mld. Kč).  

Akcie Tatry se přestanou obchodovat na pražské burze  
Akcie kopřivnické automobilky Tatra se od 10. srpna přestanou obchodovat na volném trhu praž-

ské burzy. Ve stejném měsíci opustí burzu po jedné dluhopisové emisi Komerční banky, Unipetrolu 
a státu. Zrušení registrace akcií na veřejném trhu schválila valná hromada Tatry, doplnila burza.  

Pokuta za zprostředkování smluv bez oprávnění pro Rhinoceros 
Prezidium Komise pro cenné papíry rozhodla, že společnost Rhinoceros se dopustila neoprávně-

ného výkonu investiční služby „přijímání a předávání pokynů týkajících se investičních instrumen-
tů“, když v letech 2000 až 2003 třetím osobám předávala informace o investičních instrumentech a 
o možnosti jejich získání a cíleně, svým aktivním jednáním, vytvářela podmínky pro převod inves-
tičních nástrojů na třetí osoby: Za toto protiprávní jednání dostal Rhinoceros pokutu 800 tisíc Kč. 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 29/2004 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Kontakt: Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55  
Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413,  petr.fejtek@economia.cz;  Dagmar Šístková, tel.: 233 071 412, dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer 
časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další 
publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s. využívá 
agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Postbank pátrá po Hitlerově účtu 
Nizozemská Postbank prověřuje, zda Adolf 

Hitler neměl u její předchůdkyně účet na fa-
lešné jméno. Pátrání se týká doby před vypuk-
nutím druhé světové války, jak oznámila ban-
ka. Bankovní zaměstnanci prověřují letité 
archivy a hledají majitele účtu se jménem 
Eber Nachfolger. Právě takové krycí jméno 
možná Hitler pro své nizozemské vklady pou-
žil, uvedla mluvčí banky Judy Op het Veldová.  

O pátrání v minulosti Postbanky píše i list 
Volkskrant. Deník se přitom opírá o výsledky 
bádání, k nimž dospěl britský spisovatel Cris 
Whetton, autor knihy Hitlerův majetek. Při 
svém pátrání narazil na zmínky o nizozem-
ském Hitlerově účtu, když se probíral válečný-
mi dokumenty britské zpravodajské služby.  
„I kdybychom takový účet objevili, je otázka, 
zda skutečně patřil panu Hitlerovi,“ prohlásila 
mluvčí banky.  

Podle Volkskrantu měl Nachfolger v nizo-
zemské bance Nederlandse Post, Cheque en 
Girodienst, účet číslo 211846. Tato banka byla 
předchůdkyní nynější Postbanky. Postbank 
zatím žádné záznamy o daném účtu nenašla.  

Obvinění v případu Mannesmann 
zproštěni viny  

Šéfa největší německé banky a dalších pět 
obviněných v pozorně sledovaném případu 
Mannesman soud v Düsseldorfu podle očeká-
vání zprostil viny. Soudkyně však poukázala 
na to, že obžalovaní zřejmě porušili obchodní 
zákoník, když v roce 2000 schválili nebo při-
jali neúměrně vysoké odměny v rámci největ-
šího firemního převzetí v Evropě své doby. Za 
to však již šéf Deutsche Bank Josef Acker-
mann a další trestáni být nemohou. Spor přes-
to ještě úplně skončit nemusí, protože proku-
ratura se chce podle agentury Reuters odvolat.  

Před soudem stáli od ledna Ackermann, 
bývalý generální ředitel Mannesmannu Klaus 
Esser a bývalý šéf dozorčí rady Mannesmannu 
Joachim Finke a dva její členové, Jürgen Lad-
berg a odborový veterán Klaus Zwickel. Po-
sledním souzeným byl bývalý personální šéf 
firmy Dietmar Droste. Prokurátoři je vinili z 
toho, že nezákonně schválili nebo přijali pré-
mie v sumě celkem 60 mil. eur (asi 1,9 mld. 
Kč) za postup v době převzetí firmy britskou 
skupinou Vodafone.  

Objem hypoték České spořitelny je za první pololetí  vyšší o 131 %  
Celkový objem nových hypotečních úvěrů, které v 1. pololetí letošního roku poskytla Česká 

spořitelna soukromým osobám, dosáhl výše 10,26 mld. Kč, což je meziroční nárůst o 131 %. Cel-
kový počet nových hypoték činil 8080 a meziročně tak vzrostl o 101 %. Od začátku hypotečního 
úvěrování poskytla Česká spořitelna občanům do konce června 2004 celkem 36 329  hypoték za 
39,9 mld. Kč a je co do počtu i objemu úvěrů největší hypoteční bankou na českém trhu.  

GE Capital Bank poskytla malým a středním firmám více úvěrů 
GE Capital Bank poskytla ve druhém čtvrtletí letošního roku malým a středním podnikům nové 

úvěry v objemu 3,311 mld. Kč. V porovnání s druhým čtvrtletím loňského roku, kdy jim poskytla 
úvěry za 2,634 mld. Kč, jde o meziroční nárůst objemu o 26 %. Celkové portfolio úvěrů pro klien-
ty z řad malých a středních podniků činilo k 30. červnu letošního roku 12,776 mld. Kč. V porovná-
ní s koncem června 2003 se celkové portfolio úvěrů pro tento segment zvýšilo o 35 % (k 30. červ-
nu 2003: 9,466 mld. Kč).  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Poločas UNIQA pojišťovny: šestnáctiprocentní nárůst  
Pojišťovna UNIQA vybrala v pololetí na pojistném 1,34 mld. Kč, tzn. meziročně o 16,2 % více. 

UNIQA má přes 285 tisíc pojistných smluv a za pololetí hrubý zisk 57 mil. Kč. Ve stejném období 
loni vykázala zisk 27 mil. Kč. V UNIQA letos dominovaly pojištění cestovních kanceláří proti 
úpadku, majetková pojištění pro podnikatele a průmysl a odpovědnostní pojištění. Dynamika se 
naopak přibrzdila u pojištění vozidel. 

Credit Suisse pojišťovna nabízí pojištění dávek při nemoci 
Credit Suisse pojišťovna nabízí doplňková zdravotní po-

jištění: Pojištění denní dávky při pracovní neschopnosti 
zaručuje ke státní dávce ještě denní úhradu 50 až 1000 Kč. 
Denní pojistné začíná již na 45,50 Kč měsíčně. Pojištění je 
určeno klientům od 18 do 55 let, kteří mají uzavřeno kapitá-
lové či investiční životní pojištění. Při pojištění denní dávky 
při pobytu v nemocnici klient může získat 100 až 600 Kč 
denně, přičemž denní pojistné začíná již na 32 Kč. Vstupní 
věk je 15 až 55 let, za paušální částku 220 Kč ročně lze 
pojistit i děti od pěti let. Výhodou Pojištění denní dávky 
při pobytu v nemocnici je také jeho celoevropská platnost.  

Aviva úspěšně využívá alternativní prodejní kanály 
K nárůstu objemu přijatého pojistného Aviva životní pojišťovny za první letošní pololetí v mezi-

ročním srovnání o 26 % přispěly alternativní prodejní kanály, především makléřské společnosti, 
které její produkty začaly prodávat od loňského roku. Mezi nejvýznamnější obchodní partnery 
Aviva nyní patří společnosti Efcon Consulting, ALFA Finance, Broker Trust a IMG, nabízející 
především produkty Aviva Komfort a Prosperita.  

Penzijní fond České pojišťovny uzavřel rekordní počet smluv  
Penzijní fond České pojišťovny (PFČP) uzavřel během prvních šesti měsíců letošního roku  

55 tisíc smluv. To představuje 22% nárůst ve srovnání se stejným obdobím roku 2003. PFČP má v 
současnosti 496 tisíc klientů a spravuje aktiva v objemu téměř 12,5 mld. Kč. Aktiva společnosti 
proti prvnímu pololetí minulého roku vzrostla o 50 % na současných téměř 12,5 mld. Kč.  

UNIQA pojišťovna má nové jednorázově placené životní pojištění  
Od 1. července je v prodeji nové jednorázové životní pojištění pro případ smrti nebo dožití od 

UNIQA pojišťovny: AKORD GARANT. Toto pojištění se sjednává na dobu 5 až 8 let a UNIQA 
pojišťovna pro něj zaručuje technickou úrokovou míru ve výši 3,5 % ročně. klientům umožňuje 
chránit se proti nepříznivým životním situacím a především současně zhodnotit vložené prostředky 
lepším způsobem, než jaký mohou očekávat u bankovních vkladů, navíc s garancí úroku po celou 
dobu trvání smlouvy. AKORD GARANT doplňuje řadu produktů v rámci kompletního životního 
programu AKORD, jehož prodej odstartovala UNIQA v březnu 2002. 

FP-finanční poradce 
• každý měsíc – časopis FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský  newsletter  FP-news 
• každý den – profesionální website FPweb.cg 
 

Objednávky předplatného na zelené lince 800 11 00 22  
nebo na http://www.FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA na adrese: 
http://www.economia.cz/info/fp/ 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.economia.cz/info/fp/

